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Blad til tiden . . .

Egentlig er det lige til. Det er jo redaktøren, der bestemmer
udgivelsestidspunkterne. Men man har vel en hvis respekt
for terminerne og sætter en ære i at komme ud med et blad
blot nogenlunde regelmæssigt. Et eller andet har forhindret
denne regelmæssighed, og det betyder, at der ikke er kommet
et blad ud, som annonceret, i forbindelse med sæson-
afslutningen i juni måned. Det har så den virkning, at noget
af indholdet i dette blad måske kan virke lidt tidsmæssigt for-
ældet.

Skakklubben har jo også holdt sommerpause, og selvom
vi lige nu er i fuld gang med den nye sæson, er det ret be-
grænset, hvad der er sket i klubben her i opstarten. Det brin-
ger mig frem til at kritisere den noget, efter min mening, sene
opstart på klubturneringen, som først er programsat til at
starte tirsdag den 24. september. Det er for sent.

Det viser sig jo tydeligt i fremmødet. Medlemmerne be-
gynder først for alvor at indfinde sig i klubben, når de lidt
mere alvorlige ting kommer på programmet.

For eksempel klubturneringen.
Det er et forhold, som bestyrelsen må tage op til vurde-

ring. Der går nogle gode turneringsaftener tabt med den sene
opstart. Det er nævnt fordi gruppernes størrelse bliver af-
stemt efter, om de kan nå at blive færdigspillet i overensstem-
melse med kalenderen, når der skal tages hensyn til hænge-
partier, aflyste kampe og holdkampe.

Den første spilleaften efter sommerpausen var tirsdag den
6. august og først 8 uger senere starter klubturneringen. Ja-
men, her kunne man faktisk have færdigspillet en turnering
bestående af ottemandsgrupper.

Det må der simpelthen ændres på!
Red.
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Klubmesteren
2001-2002
Jesper Skjoldborg er Viby Skakklubs nye
klubmester. Det er første gang Jesper
Skjoldborg har placeret sig selv øverst på
sejrsskamlen, skønt der længe har været op-
træk til at Jesper ville placere sig der. Blandt
andet har Jesper med sin skakstyrke marke-
ret sig som klubbens stærkeste spiller i år,
og som sådan været placeret på førstebrættet
på klubbens 3. divisionshold, hvor han, som
det er kendt af alle, har været stærkt medvir-
kende til at spille holdet op i 2. division.
Hans score her blev på præcis 50 procent
eller 3,5 point ud af syv mulige. To sejre, tre
remisser og to nederlag. Og det må siges at
være rigtig godt gået, at opnå et sådant re-
sultat mod førstebrætspillerne fra syv tredie-
divisionsklubber. Det er jo spillere, der vir-
kelig har skakstyrke og spillere med rating-
tal, der ikke sjældent ligger tæt på 2400.

Heldigvis kan man sige, kom Jesper ikke
for let til mesterskabet, men måtte hele vejen
igennem kæmpe sikkert og præcist for at
opnå de nødvendige point til, at sikre sig
den endelige sejr. Det siger noget om styr-
ken i toppen af klubben.

En af de stærkeste konkurrenter var Kri-
stian Kjær Jensen, som har vundet klub-
mesterskabet de to seneste år.

Lige til det sidste var det endda et meget
åbent spørgsmål, hvem af de to, der ville
løbe med mesterskabet, som jo bekendt bli-
ver vundet af den spiller, der opnår flest
point sammenlagt af efterårsturneringen og
forårsturneringen, og turneringen udviklede
sig da også til, at netop de to stærke favorit-
ter skulle mødes i ottende og næstsidste
runde. Kristian havde her seks point med fra
efterårsturneringen og havde vundet alle

sine syv partier i forårsturneringen. Jesper
derimod havde syv point med over fra efter-
årsturneringen, men havde afgivet to remis-
ser i forårsturneringen. De stod altså helt
lige med hver 13 point. Mere spændende
kunne det bestemt ikke være. Dette inbyrdes
parti vandt Jesper, og så var det bare om
ikke at sætte point til i den allersidste kamp
mod Thomas Buus. Her var det faktisk ved
at gå helt grueligt galt for Jesper, skønt han
sandsynligvis stod bedst, men begge spillere
var kommet ud i et tidsnødsdrama, hvor sej-
ren kunne været faldet til hvilken side, det
skulle være. Begge ure stod helt oppe på det
yderste af vingen, men her var Jesper "hel-
dig" med at vinde på tid, men for retfærdig-
hedens skyld skal det nævnes, at han trods
tidnøden havde spillet sig frem til en stilling,
hvor han ville have kunnet sætte mat i få
træk. Men det var drama for alle pengene!
Kristian måtte nøjes med remis mod Morten
K. Poulsen i sit sidste parti og dermed var
Jesper Skjoldborg den nye Klubmester.

Tillykke Jesper!                                 Red.

Sådan ser en glad, dygtig og værdig klubmester ud.
(Foto: Svend Svendsen).
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Lars har fået sin dronning . . .

Klubmedlemmerne fra Viby Skakklub var
mødt talstærkt op for at danne espalier for
Marianne Hansen og Lars G. Hougaard, der
blev gift i Tranbjerg Kirke lørdag den 10.
august 2002. I æresporten var alle skakkens
brikker repræsenteret. De var der allesam-
men lige fra bønder og til de stærkeste brik-
ker i  form af dronning og konge.

Når det drejer sig om spillet, er det dron-
ningen, der er den stærkeste, mens kongen

er den vigtigste. Spillet kan godt fortsætte
selvom dronningen forlader spillet på et gi-
vet tidspunkt, men hvis kongen bliver sat
mat, så er spillet færdigt.

Lidt modsat er det i et ægteskab. Her bli-
ver dronningen ved med at være den stær-
keste, også selvom kongen skulle gå hen og
blive lidt mat.

Men vigtigt er det, at sørge for de rigtige
varianter så ægteskabet kan fungere med
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- og og. . . og Marianne sin konge!

den styrke og harmoni, der er kendetegnet
ved et godt og vellykket parti.

En anden parallel, der kan være til skak,
er tålmodighed. Man bestræber sig virkeligt
på i spillet, at finde det bedste og stærkeste
træk i en given stilling, alt imedens uret
ubønhørligt tikker, for så at udføre det. Så-
dan vil det også tit være i et ægteskab. Lav
planer sammen og udfør dem i enighed.
Husk på, at I fra nu af spiller med de samme

farver (det har I sikkert gjort længe), også
selvom Marianne her er klædt helt i hvidt og
Lars helt i sort.

Godt ord igen. Ikke mere moralisering og
henvisninger til det ædle spil. Livet er da
Gud ske lov også andet og mere end skak.

Herfra skal blot lyde et stort tillykke til
formanden for Viby Skakklub og hans unge
viv fra de mennesker, der har lært jer at
kende gennem den samme interesse.    Red.
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Klubbens generalforsamling
Af Lars G. Hougaard

Generalforsamlingen tirsdag den 11. juni
2002 kl. 20.00 havde følgende dagsorden:

1.Valg af dirigent
2.Beretning
3.Regnskab
4.Kontingent
5.Indkomne forslag
6.Valg
    a) Kasserer

afg. Bent Jensen
    b) 2 bestyrelsesmedlemmer for 2 år

afg. Eskild Ebbesen og Kristian K.
Jensen

c) 1 suppleant
afg. Svend Enevoldsen

d) Revisor
afg. Henning Matzen

e) Revisorsuppleant
afg. Daniel Ulrich

7. Eventuelt

Derefter præmieuddeling for turneringerne
efteråret 2001 og foråret 2002.

Der var kun mødt lige godt 20 medlemmer
frem til generalforsamlingen.

1. Valg af dirigent:
Steen Andersen blev valgt.

2. Beretning:
Beretningen deles som sædvanligt i en
resultatmæssig og en organisatorisk afde-
ling, selvom de to afsnit på visse punkter
lapper ind over hinanden.

Resultatmæssigt:
Det har været en fremragende sæson. Resul-
taterne kan næsten ikke være bedre. Vi hol-
der desuden fast i vore mange medlemmer
og det samme gælder deltagerantallet i klub-
turneringen.

Inden sæsonen nåede at gå i gang, fik vi
en ny mesterspiller. Morten K. Poulsen tog
til Bornholm sidste sommer og lavede et
fremragende resultat. Siden har han vist, at
det ikke var nogen tilfældighed. Han har si-
den passeret de 2000, og der stopper han
nok ikke.

Lige efter sommerferien startede vi sæso-
nen med en hurtigturnering over 3 tirsdage,
inden klubturneringen startede i efteråret.
Man skulle spille mindst 6 af de 9 partier for
at kunne vinde en præmie. Ca. 40 deltog un-
dervejs i denne turnering. Det er nok vigtigt,
at medlemmerne kan regne med at komme
til at spille et turneringsparti af en eller an-
den type, når de kommer i klubben. Hvis vi
ikke arrangerer noget, kommer der færre
personer.

I efteråret satte vi ny rekord med delta-
gere i klubturneringen. Hele 61 deltagere
blev det til. Sidste sagde jeg, at vores klub-
turnering efterhånden vil blive større end
Festugeturneringen og ÅM. Jeg havde in-
gen anelse om, hvor hurtigt det ville vise sig
at være rigtigt.

Det vender jeg tilbage til under gennem-
gangen af disse to turneringer.

I foråret dykkede antallet af deltagere no-
get til 49. Et antal vi ikke er helt tilfredse
med i Viby. I de fleste andre klubber ville
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det vække jubel. Jeg har kigget lidt på nogle
af de øvrige klubber i hovedkredsen.

Skanderborg 48. Deres turnering er en
koordineret turnering med deltagere fra an-
dre klubber.

SK1968 42, Skødstrup 34, Silkeborg 33,
Nordre 26, Skolerne 22. Århus? Hjemme-
siden ser ikke ud til at være opdateret siden
23/9-2001!

Vores alternative turnering har ikke været
helt så populær som sidste år, men der spil-
les da flittigt.

Vi er efterhånden den næststørste klub i
hovedkredsen og vi har den største klub-
turnering. Kun SK1968 har flere medlem-
mer. Den medlemsopgørelse, som DSU la-
ver deres opgørelser efter, er fra september
sidste år. På det tidspunkt var vi 75 A-med-
lemmer. Det gør Viby til landets 6. største
klub. Vi har i de senere år nærmet os top 10
og nu er vi kommet derop. I modsætning til
de tidligere år, skal der faktisk flere med-
lemmer til at komme i top 10 denne gang.
Af de 75 medlemmer er de 18 juniorer og
børn. Det er et flere end f.eks. Tjele efter-
skole!

De mange medlemmer afspejler sig også
ved klubbens julefrokost, hvor der var 36
deltagere. Den indlagte julequiz blev vundet
af Finn Laursen for 2. år i træk. 

Til gengæld har der ikke været så mange
deltagere som tidligere fra Viby skakklub til
hovedkredsens koordinerede turneringer.

I løbet af sæsonen spillede vi 2 stor-
matcher mod Skødstrup skakklub. Det vir-
kede til at være en god ide, da det giver et
sammenhold, når hele klubben møder en
anden klub. Det er da også interessant at gå
rundt og kigge på f.eks. 25 partier, hvor der
er Viby-spillere på alle brætter. Vi vandt
begge matcher. Udekampen med 20-11,
hvoraf de 5½-½ var 2 juniorer fra Viby, som
slog Skødstrups juniorspillere. Til gengæld

vandt vi meget klart i hjemmekampen, som
resulterede i en storsejr på 23½ - 7½. Skøds-
trup løb ind i nogle sene afbud fra nogle
spillere på deres 2. hold, hvilket gav et knæk
rent styrkemæssigt på deres hold. Hvis ikke
der kommer indvendinger, prøver vi igen til
næste sæson.

Ved skoleskak-danmarksmesterskabet
blev det til bronze til Mårslet skoleskak i
såvel 0-10. klasse som 0-7. klasse. 0-10.
med 4 medlemmer fra Viby skakklub på
holdet, mens det andet Mårslet-hold havde 2
medlemmer fra skakklubben.

Ved det individuelle danmarksmesterskab
i skoleskak spillede Jens Olaf Fogh sig til en
flot 2. plads i D-gruppen foran flere stærke
spillere. Det gav adgang til det nordiske
mesterskab, som senere på sæsonen blev
spillet på Tjele efterskole. Her måtte han
nøjes med en 10. plads men uden at falde
igennem.

Vi har som sædvanligt arrangeret ÅM på
stort bræt for juniorer i Viby Centret. I år
blev turneringen afviklet med 3 grupper
med 4 spillere i hver. Den øverste gruppe
blev vundet af Andreas Sørensen foran Ja-
kob Vang Glud og Morten K. Poulsen med
Thomas Buus på 4. pladsen. Et tydeligt tegn
på Vibys nuværende dominans på junior-
siden i Århusområdet.

Der var en god helsides artikel i Uge Nyt,
som udkommer hver uge i Viby og omegn.

Byrådsskak i Tivoli Friheden i år bliver
afholdt søndag d. 16. juni kl. 13.00.

Festugen:
Den blev afholdt i fællesskab med Nordre
og Århus. Der var kun sølle 40 deltagere.
Smertegrænsen er nået for hvor lavt et delta-
gerantal, der kan accepteres for at afholde en
turnering. Viby havde for 1. gang en delta-
ger i øverste gruppe i Festugeturneringen.
Det var dog ikke så imponerende, som det
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lyder. Der deltog kun 8 mesterspillere og
Henning Matzen var en af dem. Modstan-
den var hård, så det bliv ikke til nogen præ-
mie. I basis 1 blev Brian Nielsen delt nr. 1.
Basis 3 gav en 2. plads til Bo Heine Larsen.
Til gengæld fik vi en sikker 1. plads i basis 4
til K.S., som på totalt ubeskeden vis vandt
alle partier og endte med den perfekte score
på 7/7! Af de 40 deltagere var de 10 fra
Viby.

Til næste Festugeturnering forsøger vi
noget nyt. 5 runder over 2 weekender. Jeg
ville gerne have spillet de 5 runder over en
weekend, men Århus og Nordre var mest
stemt for 2 weekender. Desuden bliver der
et samarbejde med Århus Backgammon-
klub. Mandag til torsdag bliver der såvel
drop-in skak som backgammon. De bedste
de forskellige dage kvalificerer sig til et
finalestævne den 2. lørdag, hvor der så er
fridag i den koordinerede turnering. Så kan
de personer som gerne vil i byen fredag af-
ten sove rusen ud dagen efter uden at på-
virke deres skakspil! 

ÅM:
Det var en sørgelig historie. Turneringen
blev simpelthen aflyst. Der var kun tilmeldt
31 deltagere. Efterfølgende blev der allige-
vel afholdt en lille turnering i Chesshouse.
Skakspillerne i Århusområdet har åbenbart
ikke tid/lyst til at spille en turnering på 7
runder over 2 weekender.

Holdturneringen:
Vi stillede med 6 hold i år. Et mere end sid-
ste år. Det blev i sandhed en fremragende
holdsæson.

1. Holdet: Vores ambition var ikke at
rykke ned igen. Efter et indledende nederlag
til et klart svagere hold, så det ikke alt for
rosenrødt ud. Holdet viste sig dog stærkt
nok til ikke bare at undgå nedryknings-

spøgelset men derimod at kæmpe med om
oprykning. Efter en spændende sidste runde
vandt vi 3. divisionen, og rykker dermed for
første gang i klubbens historie op i 2. divi-
sion. En styrke var naturligvis de få afbud.
Kun to blev det til i løbet af sæsonen.

Topscorere blev Morten K. Poulsen med
6/6 og Kristian K. Jensen med 6/7.

2. Holdet: Det blev til en fornuftig 5.
plads midt i rækken ligesom sidste år. Hol-
det blev aldrig indblandet i hverken
opryknings- eller nedrykningsspænding,
men var dog nærmere bunden end toppen.
Århus III trak hurtigt deres hold, så der
skulle ikke findes nogen nedrykker.

Topscorer blev Eskild Ebbesen med 3½
point i de 6 partier.

3. Holdet: Det blev en kamp op af bakke
hele sæsonen. Holdet var en del svagere end
sidste år og A-rækken var ganske stærk. De
første 6 runder blev tabt, men det var gået
modstanderen i sidste runde på samme
måde. Det store nedrykningsslag blev vun-
det og Viby III overlevede. Spørgsmålet er
så bare, om næste sæson bliver en tilsva-
rende kamp for at undgå nedrykning.

Topscorer blev Sune Sørensen med im-
ponerende 5/5.

4. Holdet: Sidste år rykkede holdet op fra
B-rækken, hvorved vi fik 3 A-række hold.
Inden sæsonen genopstod skakklubben i
Odder. Deres hold var ganske stærkt og
hovedkredsen havde egentligt lovet dem en
plads i en A-række. Problemet var bare, at
der ikke var nogen ledig plads. Efter lidt
snak med holdlederen Brian Kristensen til-
bød vi, at overlade pladsen til Odder, hvis
hovedkredsen skønnede Odder kapabel til
pladsen i A-rækken. Vores 4. hold ville alli-
gevel få store problemer med at overleve. At
det var et rimeligt forslag viste kampen mel-
lem Odder og Viby III, som Odder vandt
med 7-1! Holdet var med i topkampen til
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det sidste og vandt i sidste runde det indbyr-
des opgør om 2. pladsen.

Topscorer blev Jürgen fode med 5 point.
5. holdet: Der var aldrig tvivl om holdets

styrke. Det blev til en suveræn sejr i C-ræk-
ken, hvor oprykningen allerede var på plads
inden sidste runde. 

Topscorer blev 1. brættet Michael Würtz
med 5/6.

6. holdet: Gruppen blev ganske jævnbyr-
dig, men Vibys hold var lige den tand bedre
end de øvrige hold, som i den sidste ende
gav endnu en 1. plads. Specielt de to bund-
brætter Peter Grove og Max Lange var sikre
hver gang. Hele 11/11 blev det til! De var
åbenbart placeret for lavt, men med deres
indsats i såvel holdturneringen som klub-
turneringen, rykker de en del op næste år.

Topscorer blev Max Lange med 6/6
skarpt forfulgt af Peter Grove med 5/5.

Hovedkredsen har indført topscorer præ-
mier i lighed med dem, som eksisterer i
divisionsturneringen. Man skal vinde alle
runder for sit hold. Holdet skal desuden
spille mindst 6 runder. Også her viste Viby
sig fra den gode side, eller skal vi rettere
sige en Viby-spiller. Max Lange vandt alle 6
partier, som blev spillet i D-rækken og fik
derfor en topscorer præmie.

Alt i alt en rigtig fremragende holdsæson
med 3 oprykninger, en 2. plads og en top-
scorer præmie. Sidste år fik vi 2 opryknin-
ger og jeg forventede, at denne sæson nok
ikke kunne blive lige så god. Der tog jeg fejl
og heldigvis for det.

Vore gode resultater på flere områder og
meget initiativrige klub bliver også bemær-
ket udenfor Viby. Hvert år giver 6. HK
initiativpræmie til en klub i hovedkredsen. I
år valgte de at give den til Viby skakklub.
Nok ikke så meget for de initiativer, som vi
har lavet den sidste sæson, men nok også for
den konstante mængde af tiltag, som vi har

lavet den sidste del år tillige med at vi har et
blomstrende klubliv i modsætning til de fle-
ste andre klubber. Viby er også en af de få
klubber, som kan melde om fremgang i
disse nedgangstider for skakken.

Succesen gav sig også udslag i en artikel
i Aarhus Stiftstidende, som blev bragt i sid-
ste klubblad. Overskriften var succes med
egen avl og klassiske dyder, hvilket er me-
get rammende for den måde Viby skakklub
er kommet frem til de gode resultater og det
gode klubliv.

Organisationsmæssigt:
Der er mange opgaver, der skal udføres for
at få en stor skakklub til at fungere. I den
forløbne sæson har vi forsøgt at dele opga-
verne ud på flere hænder. Det er nok sket
med vekslende succes. Bent Jensen sidder
stadigvæk med mange opgaver. Heldigvis
har Steffen Kullberg overtaget opgaven med
kaffebrygning og efterfølgende også soda-
vandssalg.

Ved sæsonstart gik vi over til at købe øl
og vand fra lokalcentret. Dengang drejede
det sig om produkter fra Ceres. Senere gik
de over til at sælge Landkær og Vestfyn til
en pris over det niveau, som vi har lyst til at
betale. Det var ikke tilfredsstillende og sal-
get faldt da også drastisk. Steffen begyndte
så at overtage sodavandssalget med
mærkevaresodavand. Desuden er Steffen
også en stor hjælp, når der skal ryddes op
efter en lang klubaften.

Jesper har også startet undervisning for
nogle af juniorerne fra 18.00 til 19.00 og
kan derfor for en stor del tage åbnings-
vagten indtil Steffen eller Bent kommer.

 Der var også sidste år forespørgsler om
undervisning til klubbens medlemmer, men
det har vist sig meget svært at få noget så-
dant på benene. Der har ikke rigtigt været
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tid til at tage hele aftener ud af kalenderen til
noget sådant. Hvis det skal være undervis-
ning fra f.eks. 18.30 til 19.30 kræver det
måske, at man først skal undervise og deref-
ter spille 4 timer bagefter. Det er ikke noget
god ide. Hvis der er nogle gode forslag til en
måde at starte undervisning på, som også er
realistisk, er vi meget lydhøre i bestyrelsen.

Den manglende tid har også været med-
skyldig i, at der ikke har været gennemgang
af holdturneringspartier. Til gengæld har vi
spillet to stormatcher mod Skødstrup. Det
har været min fornemmelse, at det har været
en god ide.

Nogle af vore medlemmer er også aktive
udenfor skakklubben. Både Jesper Skjold-
borg og Steen Andersen er medlem af 6.
HKs bestyrelse, mens Jesper desuden er
medlem af Århus Skoleskaks bestyrelse.

De store turneringer er klubturneringen
og holdturneringen. De kræver meget tid og
en del arbejde bagved kulisserne. Klub-
turneringen har Bent og Berno taget sig af,
mens holdturneringen er fordelt på flere
hænder med holdledere og en hold-
koordinator.

Vi har haft 4 spillere på turneringsleder-
kursus i denne sæson. Forhåbentlig bliver
de også færdige med prøverne, så vi i frem-
tiden har nogle flere spillere, som kan være
kampleder i holdskak. Når vi spiller i
divisionsturneringen, skal kamplederen
være uddannet turneringsleder.

Med fare for at gentage mig selv fra tidli-
gere år, bliver jeg nødt til at rose klubbens
hjemmeside, hvor Berno stadigvæk sørger
for meget hurtige opdateringer. Det gælder
såvel klub- og holdturnering som koordine-
rede turneringer rundt om i landet.

Klubbladet har Eskild som sædvanligt
forvaltet på glimrende vis. Eskild har fortsat
brugt meget tid på dette og præsterer et rig-
tigt flot blad.

I løbet af sæsonen er der udkommet 7
numre.

Som det har kunnet læses fra klubbladet,
har der været nogle problemer med vores
depotplads i den forløbne sæson. Kort før
jul blev vores depotplads opsagt med virk-
ning fra sommerferien 2002, da lokalcentret
skal bruge depotet i forbindelse med om-
bygningen af Borgvold. Det er ikke af ond
vilje, da de også selv er presset mht. plads.
Vi gik i gang med at udtænke diverse alter-
nativer. Heldigvis blev det aldrig alvor.
Lokalcentret fik ny pedel og han mente da,
at det problem måtte kunne løses. Det blev
det, da han tømte det meste af sit eget depot
og gav plads til såvel os som frimærke-
klubben!

I starten af september var vi arrangør af
festugeturneringen, som blev spillet på Bro-
bjergskolen, sammen med Nordre og År-
hus. Vi stod for tilmelding, hjemmeside,
program, indberetning til DSU og FIDE og
hjalp også med som turneringsledere. Nor-
dre og Århus stod for kantinen og deltog
med turneringsledere og var koordinatorer
for de praktiske opgaver ved selve arrange-
mentet. Det forløb udmærket, når man ser
bort fra det lave deltagerantal, men det skal
vi åbenbart til at vende os til.

Efter sommerferien vil klubben igen være
medarrangør af festugeturneringen. Igen
med Nordre og Århus. Turneringen bliver
spillet på Brobjergskolen. Som noget nyt
spilles kun 5 runder og der suppleres med
drop-in skak og backgammon.

Til sidst vil jeg berøre klubbens elite-
politik. Vi har fået succes vha. egne spillere,
som gradvist er blevet bedre. Skal vi fortsat
gøre dette eller have en decideret elite-
politik, som sigter mod f.eks. at forblive i 2.
division? Bestyrelsens holdning er ganske
klar, da vi vil køre videre med egne spillere,
som kommer i klubben og giver et godt
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klubliv. Der har også været flere artikler i
klubbladet, som støtter dette synspunkt.
Flere klubber i Århusområdet har været ved
at knække nakken på en decideret elite-
politik, som har skabt et gab mellem et 1.
hold, som ikke kommer i klubben og de tro-
faste medlemmer, som til en vis grad skal
betale et højere kontingent. Vi siger natur-
ligvis ikke nej til spillere udefra, når de
kommer til klubben, men det vil være uhel-
digt med f.eks. 4 nye spillere til 1. holdet til
næste sæson. Hvad er medlemmernes hold-
ning til den elitepolitik, som klubben fører?

Det var ordene herfra. Der var mange,
men det har også været en god sæson.

Efter en pause efter denne meget omfat-
tende beretning opfordrede dirigenten til
kommentarer til beretningen. Og ud af de
mange forhold formanden berørte, var der
flere af medlemmerne, der havde spørgsmål,
bemærkninger eller kommentarer.

Her er et lille udsnit af, hvad der især blev
berørt:

Holdturneringen
Brian Kristensen mente at klubben skulle
være mere opmærksom på prioriteringen af
spillere til holdkampene. Det var hans ind-
tryk, som holdleder for fjerdeholdet, at spil-
lerne her var skuffede over ikke at kunne
spille i den oprindelige opstilling på grund
af udlån af spillere til højere rangerende
hold.

Jesper Skjoldborg kommenterede det ved
at sige, at når man melder sig til hold-
kampene, så er det naturligvis til alle kam-
pene og ikke kun for at deltage i 2 til 3
kampe. Der er også et hensyn at vise junio-
rerne og en respekt for sin tilmelding over
for holdkammeraterne.

Bent Jensen supplerede med at komme
med en oplysning, han i sin egenskab af

holdkoordinator havde erfaret, at flere spil-
lere har givet udtryk for, at de ikke ønsker at
spille på højere rangerende hold, men fore-
trækker at spille på de hold de er vandt til.

Benny Lauridsen mente at spillerne
skulle føle større ansvarlighed overfor klub-
ben ved tilmelding til holdskak og kommen-
terede klubbens elitepolitik med en be-
mærkning om, at de spillere, der havde spil-
let klubben op i 2. division også selv skal
have fornøjelsen.

Jesper Skjoldborg var fremme med en
opfordring til sponsorering af en spillende
træner.

Steen Andersen oplyste at vi modtager et
sponsorbeløb på 3000 kr.

Praktiske opgaver
Steen Andersen henviste til bemærkningen i
formandens beretning om at melde sig til
opgaver og til at rydde op efter sig selv, som
ikke havde haft den helt store effekt, og
opfordrede til en fordeling af opgaverne og
til at give en hjælpende hånd.

Klubblad
Bent Overgaard stillede spørgsmålet, om
der overhovedet var nogen, der interesse-
rede sig for de opgaver, der bringes under
rubrikken B&B Hjørnet.

Jesper Skjoldborg opfordrede medlem-
merne til at komme med indlæg til klub-
bladet.

Koordinerede turneringer
Steen Andersen stillede spørgsmålet, hvor-
for der var så ringe tilslutning til koordine-
rede turneringer og foreslog, som forsøg, at
lægge disse turneringer på klubaftener.

Carsten Krauel mente at det var prisen for
at deltage, der var årsagen.

Per Møller mente at det kniber med tiden.
Bent Overgaard kunne se en løsning for
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koordinerede turneringer ved at vælge 5
runder over en week-end.

Børge Hansen kunne fortælle, at der var
flere spillere, når de ringede deres tilmelding
til en turnering, ville vide, hvem de skal
møde, som en forudsætning for deltagelse.
Og Børge Hansen tilføjede, at vi skal tilbage
til tilstande, hvor det ikke er indskud og
præmiestørrelser, der er afgørende.

Per Møller var enig og tilføjede, at han
spillede med, når han havde tid, af glæden
ved skak og for hans egen skyld.

Efter denne lille debat om, hvorfor ikke
særlig mange af klubbens medlemmer er så
aktive i koordinerede turneringer, blev be-
retningen enstemmigt godkendt.

3. Regnskab
Kasserer Bent Jensen fremlagde regnskabet.

Hovedtallene er:
Indtægter: 35.572,50
Udgifter: 32.571,20
Overskud: 3.001,30
Kassebeholdningen pr. 30. april 2002 er

på 52.308,83.
Regnskabet blev enstemmigt vedtaget.

4. Kontingent
Med udsigt til øgede rejseomkostninger til
bl.a. 2. divisionsholdet, foreslog kassereren
en forhøjelse af kontingentet på 80 kr. for
seniorer. 40 kr. for pensionister, børn og ju-
niorer. Det betyder at det årlige kontingent
bliver på 480 kr. for seniorer og det halve
for pensionister, børn og juniorer. Disse for-
højelser blev godkendt.

5. Indkommende forslag
Der var indkommet et forslag fra Henning
Samuelsen som lyder:

Klubturneringens 1. klasse foreslås udvi-
det til 10 mand. Motivering: Der er for få
turneringspartier. 1. klasse ødelægges med 2

oprykkere og 2 nedrykkere. I klubbladet nr.
95 omtales 2 spillere med en ratingfrem-
gang på 158 og 65, men som alligevel må
rykke ned i 2. klasse.

Bestyrelsen har som en en udvidelse af
Samuelsens forslag foreslået følgende:

Klubturneringens 1. klasse foreslås udvi-
det til 10 mand og hængepartier afskaffes i
denne klasse. Motivering: Se Samuelsens
forslag. Desuden skal hængepartier afskaf-
fes, hvis det skal kunne lade sig gøre at fær-
diggøre alle partier. Dvs. 1 time + 45 min. til
40 træk med et tillæg på 15 min. pr. spiller
efter træk 40.

Det udvidet forslag blev vedtaget/anbefa-
let at afprøve i den kommende sæson.

6.Valg
a) Kasserer:

Bent Jensen blev genvalgt som
kasserer for et år, så han kunne
sætte sin kommende afløserind i
forretningsgangen.

b) 2 bestyrelsesmedlemmer:
Afg. Eskild Ebbesen og
Kristian K. Jensen.
Kristian K. Jensen blev genvalgt og
som nyt medlem blev Peter Ulrich
valgt.

c) 1 suppleant:
Afg. Svend Enevoldsen.
Jakob K. Jensen blev valgt.

d) Revisor:
Afg. Henning Matzen.
Henning Matzen blev genvalgt.

e) Revisorsuppleant:
Afg. Daniel Ulrich.
Daniel Ulrich blev genvalgt.

7.Eventuelt
Steen Andersen kunne oplyse at 6.HK har
indført totalt rygeforbud fra næste sæson i
holdturneringen.
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Præmieoversigt
Efterår 2001

Mester:
1: Jesper Skjoldborg 7/9
2: Lars G. Hougaard 6½/9
3. Kristian K. Jensen 6/9

1. Klasse:
1: Berno Hansen 4½/7
2: Thomas Buus 4½/7

2. Klasse:
1: Carsten Krauel 5½/7
2: Poul E. Andersen 5½/7

3. Klasse:
1: Daniel Ulrich 6/7
2: Rudolph Werk 4½/7

4. Klasse:
1: Ehsan Sarhaddi 5/6
2: Peter Ulrich 4/6

5. Klasse:
1: Asbjørn Korsholm 7/9
2: Stig Møller 6½/9
3: Kristian Bruun 5½/9

6 Klasse:
1: Hans Rohde 6½/8
2: Max Lange 6½/8
3: Pia Würtz 5½/8

Forår 2002

Mester:
1: Jesper Skjoldborg 8/9
2: Kristian K. Jensen 7½/9
3: Morten K. Poulsen 6/9

1. Klasse:
1: Dennis Hellegaard 5½/7
2: Brian Sørensen 4½/7

2. Klasse:
1: Andreas Sørensen 6/7
2: Per Møller 5/7

3. Klasse:
1: Peter Ulrich 5½/7
2: Cathrin Lange 5½/7

4. Klasse:
1: Peter Grove 6½/7
2: Max Lange 5½/7

5. Klasse:
1: Torben Fogh 7/8
2: Kim Christensen 6½/8

Alternativ :
1: Bjarne Gerdstrøm
2: Kim Christensen
3: Jürgen Fode

Klubmester:
Jesper Skjoldborg.

Pokal til gammel klubmester
Kristian K. Jensen.

Holdfighter:
Morten K. Poulsen.

Juniorpokal:
Max Lange.

Specialpokal fra Samuelsen:
Steffen Kullberg.

Efterårsturneringen 2002
Denne starter den 24 september. Husk
at tilmelde dig senest den 17. septem-
ber. Ring eventuelt til Bent Jensen på
telefon 8614 2488 eller mail:

bent.jen@wanadoo.dk
Husk også lige om du vil spille hold-
skak.
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Så sluttede den måske sidste Festuge-
turnering af en lang række turneringer siden
ca. 1974. Med det skuffendende lave antal
deltagere på kun 28, fordelt på blot 6
mesterspillerer og 22 basisspillere, er begej-
stringen ikke stor til at stable den næste på
benene  år 2003. Men de der deltog fik da
spillet skak  og  det var da bestemt ikke ke-
deligt at overvære partierne. Der skete skam
spændende ting på brætterne.

Mester 1 havde et gennemsnit på 2175,
men det fortæller ikke at det dækker over
rating fra 2408 og ned til 1928. Farvoritten
Rasmus Skytte vandt med 4.5 point. Men
vor egen Henning Matzen fik sandelig også
vist flaget. Godt nok var det på halv 4 gange
og et enkelt nederlag. Og som sædvanlig
endte flere af partierne med vingen hæn-
gende helt oppe, hvilket tydeligt ødelagde
en gevinst i 1.runde. Men Henning har da
fået en forsmag på at skulle spille holdskak i
2.division.

I basis 1 var der ingen deltager fra Viby,
men det lave deltagerantal viser sig her i
form af at den højstratede spiller her kun har
1790 og klassens gennemsnit er på 1691.

I basis 2 var ratinggennemsnittet nede på
1468. Her måtte undertegnede lidt skuf-
fende nøjes med 3 point. Men når man
åbenbart løber rundet og lader sig irritere
over arrangementet smitter det sikkert lidt af
på spillekoncentrationen. Og når uheldet er
ude, så skete der det at modstanderen i sid-
ste runde meldte sig syg!

I basis 3 var der mere held for Vibys del-
tagere med at snuppe præmier. Asbjørn
Korsholm kom ind på 3.pladsen med 3
point. Og med kun et nederlag undervejs må
det siges at være en pæn præstation. Også
Max Lange fik  fingre i en præmie med 2.5
point. Det var ratingpræmien for juniorer.
Men spillet var mere op og ned. De unge
mangler lidt erfaring med de forskellige ty-
per af skakspillere som de møder i koordi-
nerede turneringer.

Her følger så et af mine egne partier i tur-
neringen. Det er 1.runde  og det er imod en
af mine faste leverandører Kurt Aalbæk.
Dette parti er ifølge min computer nr. 18 si-
den 1991 og Kurt har hidtil kun opnået 3.5
point. Og sådan blev det også efter dette
parti.

Berno Hansen - Kurt Aalbæk, Århus
Skakklub
1.e4,e5. 2.Sf3,f5. Et ikke ukendt træk.
Overgaard spiller også denne variant. 3.d3,
d6. 4.Sc3,Sf6. 5.Le2,f4. Det er vist et træk
som ikke tidligere er set i varianten. 5.-,Le7
er en mulighed. 6.d4,De7. 7.0-0,Lg4. 8.Dd3,
Sbd7. 9.d5,Sc5. 10.Dc4,a6. 11.a4,h6. 12.b4,
Scd7. 13.Dxc7. Hvid står overlegent, men
hvordan skal man vinde? 13.-,Tb8. 14.b5,
g5. 15.La3. Her kan man også spille
15.bxa6,bxa6. 16.a5,Dd8. 17.Dxd8+,Kxd8.
18.Lxa6,Sc5 og Hvid har en fordel.
16.Lxf3,h5. 17.Tab1,Kf7. 18.bxa6,Se8.
19.Dc4? Her var 19.Dxb8! meget stærkere.
Det følges op af 19.-,Sxb8 20.a7! og Hvid
har vundet en officer. Mon ikke Sort ville
overveje at give op her? 19.-,b6. 20.Sb5,
Dd8. 21.Sa7,Dc7. 22.Sc6,Le7. 23.Db5,Tc8.
24.g4,Sef6. 25.De2,hxg4. 26.Lxg4,Th4.
27.Le6+,Ke8. 28.Tb3,Sc5. 29.Lxc5,dxc5.
30.Lxc8,Dxc8. 31.Sxe5,Db8. 32.Db5+,Kf8.
33.Sg6+,Kf7. 34.Sxh4,gxh4. 35.Dxb6,
Dg8+. 36.Kh1,Sxe4. 37.De6+,Opgivet. Der
er mat i træk 45.

Festuge-
turneringen
2002
Af Berno Hansen
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Kort NYT

Skanderborg EMT
Vibyspillerne klare sig ganske godt i Skan-
derborg EMT.

Efter 4. runde har Andreas max point og
Morten har næsten klaret det samme med
3½ point. Men flere af de øvrige stikker
også hovedet frem. Og bemærk at det er de
unge juniorer der rigtig gør sig.

M1    Jesper Skjoldborg 1½/3
M3    Morten Kjær Poulsen 3½/4
B5    Andreas Sørensen 4/4
B6    Peter Grove 3/4
B6    Michael Würtz 3/4
B6    Asbjørn Korsholm 1½/4
B6    Svend Svendsen 1/4
B7    Kristian Bruun 2/4
B7    Ehsan Sarhaddi 2/4
B8    Max Lange 2/4

Resultaterne kan nærlæses på Skanderborg
Skakklubs hjemmeside.

Nordisk Mesterskab for juniorlandshold
NM er afholdt her i Viby på Hotel Mercur
på Viby Torv i dagene 6.-8. september.

Der var et møde med det Svenske og
Norske juniorlandsholdhold. Danmark stil-
lede op med to hold. Juniorlandsholdet og et
reservehold, da Finland kort før turnerin-
gens start trak sig.

Her mødtes de formodede stærkeste ju-
niorer i norden i en turnering.

På det Danske juniorlandshold indtog
Morten K. Poulsen 10. brættet.

Det er første gang Morten er udtaget til
juniorlandsholdet, men det bliver nok ikke
sidste, da han vandt alle sine tre partier.

Slutresultatet blev at Sverige vandt foran
Norge med Danmark 1 på tredjepladsen.

Se også nyhederne på
www.vibyskakklub.dk

Jesper Skjoldborg
I Sommerferien har Jesper Skjoldborg spil-
let turneringer i England og Tjekkiet. Det er
gået udmærket. Resultatmæssigt dog ikke
helt som håbet, men spillet har været til-
fredsstillende.

Tirsdag den 13. august gennemgik Jesper
nogle af de mest interessante partier i klub-
ben.

Holdturnering 2002/2003
Her er Viby Skakklubs kommende mod-
standere i 2. division Gruppe 2:

1. Jetsmark
2. Kjellerup
3. Læseforeningen
4. Nørresundby
5. Silkeborg
6. SK 1968
7. Viby 3
8. Aalborg

Holdene er opstillet i den rigtige lodtræk-
ningsorden og ikke som nogle kunne for-
ledes til at tro i en slutstillingsorden.

Selvom det er en utrolig svær opgave, at
hamle op med disse stærke hold, vil vi være
optimistiske og håbe at Viby Skakklubs pla-
cering er lidt højere oppe i tabellen, når tur-
neringen er færdigspillet.

Første runde spilles mod Læseforeningen
den 3. november på udebane og det er i Bol-
bro, som er en forstad til Odense.

Læseforeningen er ligesom Viby vindere
af 3. division sidste sæson og altså lige ryk-
ket op i 2. division. Men det gør dem på in-
gen måde til en lettere modstander. Se blot
på vores egne ambitioner for at kæmpe for
at bevare vores position og status som 2.
divisionsklub.
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B&B
hjørnet

PROBLEMSKAK (16)

Denne gang bringer vi som sæd-
vanligt 2 (lette) opgaver med for-
dringen mat i 2 træk. Men des-
uden vil vi hædre en af vores
æresmedlemmer i Viby Skak-
klub, nemlig Børge Hansen.

Han fyldte for nylig 75 år og i
den anledning bragte THEMA
DANICUM nogle opgaver, som
var tilegnet fødselaren.

En af disse opgaver kommer
her som nummer 39. Den er
komponeret af en af Danmarks
mest produktive komponister i
øjeblikket.

Også inden for Dansk pro-
blemskak klub har man øje for
Børges gode sider!

Opgave 37
Af Ole Balslev, Brønshøj-Husum
Avis, 14. marts 2000.

Mat i 2 træk.

Løsninger til opgaverne i
nummer 97:

Opgave 34
Af Børge Hansen. Tilegnet
Holger Helledie 50 år,
THEMA DANICUM, okto-
ber 2001.
Hjælpemat i 3 træk. 2 løs-
ninger. Man husker her, at
det er sort, som trækker
først:
A) 1.Txh3,Th1. 2.Txh5,
Txh5. 3.c4,Ta5 mat.
B) 1.Lxc3,Ke2. 2.Ta4,Sb2.
3.Lb4,Sc4 mat.
Den eneste anke, man kun-
ne have mod opgaven, er at
det hvide tårn kun spiller
med i den første variant.
Men alligevel er det en fin
lille opgave.

Opgave 35
Af Arthur Madsen,
Skakbladet 1971.
Mat i 2 træk!
1.Lb1! Træktvang!
1.-,c1‘D. 2.Dd3 mat.
1.-,c1‘S. 2.Dd2 mat.
1.-,cxb1‘D. 2.Dd2 mat.
1.-,cxb1’S. 2.Df3 mat.
1.-,Sb3. 2.Txc2 mat.
1.-,e4. 2.Dd4 mat.

Opgave 36
Af H.V.Tuxen,
Skakbladet 1962.
Mat i 2 træk!
1.c5! Truer 2.Dd6 mat.
Denne trussel kan sort kun
afværge ved at spærre dron-
ningens vej fra d2 til d6. Det
giver to varianter:
1.-,Ld4. 2.Dg5 mat. Udnyt-
ter sorts selvblokade på d4.
1.-,d5. 2.De3 mat. Udnytter
sorts selvblokade på d5.

Opgave 38
Af Ole Balslev, Brønshøj-Husum
Avis, 28. marts 2000.

Mat i 2 træk.

Opgave 39
Lars Larsen, Sønderborg.
Tilegnet Børge Hansen, 75 år.
THEMA DANICUM nr. 107,
juni 2002.

Mat i 3 træk.                            9+9

Bent Overgaard Børge Hansen


